
 
 

Ministero dell’ Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo 

Ufficio IV - Ambito Territoriale per la provincia di Chieti e di Pescara 
Sede di Pescara 

Via Passolanciano, 75 – 66124 Pescara – tel. 085/42461 – Fax 085/4246214- email: 
usp.pe@istruzione.it 

   
  
                                                                         IL DIRIGENTE 
 
  
VISTO il CCNI dell’11/04/2017, concernente la mobilità del personale docente , educativo ed 

ATA per l’a.s. 2017/18;  
 
VISTA  l’O.M. n. 221/2017, concernente le norme applicative delle disposizioni del contratto sulla 

mobilità del personale docente, educativo ed ATA per l’a.s. 2017/18; 
 
VISTA  la sentenza n. 611/2019- emessa dalla Corte di Appello di L’Aquila , Sez. Lavoro, 

pubblicata in data 03/10/2019, contrassegnata da RG. n. 3/2019, con cui il  giudice adito, in 
accoglimento dell’appello proposto dalla docente, prof.ssa De Martinis Raffaella avverso 
la sentenza di primo grado n. 619/2018 del Tribunale di Pescara,  ha dichiarato : “il diritto 
della medesima ad ottenere la titolarità di una cattedra di insegnamento in provincia di 
Pescara per la classe di concorso A032- educazione musicale per la scuola media, 
ordinando al MIUR di assegnare tale classe, sulla base del punteggio posseduto e delle 
preferenze indicate nella domanda di trasferimento;   

 
CONSIDERATO che la sentenza n. 611/2019 della Corte di Appello di L’Aquila è stata notificata 

presso l’Avvocatura dello Stato di L’Aquila con formula esecutiva in data 25/11/2019 e 
che  in data 09/12/2019 con nota prot. n. 7982 questo Ufficio ha chiesto all’Avvocatura 
Generale dello Stato di Roma di proporre ricorso in Cassazione avverso detta sentenza; 

 
RILEVATO  che a tutt’oggi questo Ufficio non ha avuto alcun riscontro della proposizione del 

gravame richiesto;  
 
CONSIDERATA  l’esigenza di dare comunque esecuzione alla Sentenza n.611/2019 della Corte di 

Appello di L’Aquila;  
 
RITENUTO di dover accantonare un posto per la classe di concorso A032 – educazione musicale 

per la scuola media – in provincia di Pescara prima dei trasferimenti valevoli per l’a.s. 
2020/21 in esecuzione della citata sentenza; 

 
 
FATTO SALVO l’esito dell’eventuale giudizio di Cassazione che potrebbe comportare una diversa 

pronuncia con   esito  favorevole per l’Amministrazione;   
 

 
D I S P O N E 

 
Per i motivi esposti in premessa, in esecuzione della sentenza della Corte di Appello di L’Aquila n. 
611/2019, fatto salvo l’esito dell’eventuale giudizio di Cassazione: 



1) alla docente, Prof.ssa De Martinis Raffaella, nata l’08/03/1967 (PE) - titolare presso la 
Scuola secondari di primo grado “G. Chiarini- De Lollis” di Chieti, in assegnazione 
provvisoria per l’a.s. 2019/20 presso la scuola secondaria di primo grado “Rossetti” di 
Pescara-  in virtù di quanto disposto dalla sentenza n. 611/2019 della Corte di Appello di 
L’Aquila, viene assegnata la titolarità in provincia di Pescara (codice meccanografico  PE      ); 

2)  la  docente, al fine di ottenere la sede definitiva, parteciperà, a domanda,  alle operazioni di 
mobilità del personale docente di scuola superiore di primo grado per l’a.s. 2020/21.  
Avverso il presente provvedimento sono esperibili i rimedi giurisdizionali ed amministrativi 
previsi dall’ordinamento vigente. 

       Il Dirigente 
       Maristella Fortunato 
 
 
 
 
 
 
 
 
Alla docente interessata p/o Studio Legale Avv. F. Orecchioni   
Alle OO.SS. della Scuola – LORO SEDI 
All’Albo – SEDE (sito web) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2020-03-31T12:04:56+0000
	FORTUNATO MARISTELLA


		2020-03-31T14:28:08+0200
	Pescara
	Registrazione Informatica: m_pi.AOOUSPPE.REGISTRO UFFICIALE.U.0001689.31-03-2020




